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Juyst  
Juyst is accountant en auditor van > 20 bewindvoerderskantoren (CBM) in het zuiden 
van het land. Als Juyst vinden wij het belangrijk om onze klanten uit deze branche te 
adviseren en ondersteunen als het gaat om de BTW regelingeving bij bewindvoering. 
 
Met deze nieuwe beoogde wetgeving zullen de diensten van bewindvoerders gericht op 
schuldhulpverlening en beschermingsbewind worden vrijgesteld van btw, ongeacht of de 
bewindvoerder winst beoogt. Juyst is van mening dat hierbij de onderstaande punten in 
acht genomen moeten worden. 
 
Inkomsten 
In de Regeling beloning curatoren, bewindvoerders en mentoren zijn de tarieven voor 
bewindvoering vastgesteld. Deze tarieven zijn exclusief btw. Dit betekent dat het bedrag 
dat de bewindvoerder volgens de regeling ontvangt, het netto tarief is. Als de 
bewindvoerder btw in rekening brengt, wordt dit berekend over het genoemde tarief. 
Maar als een bewindvoerder vrijgesteld is van btw hoeft er geen extra bedrag aan btw 
boven op het tarief te worden betaald. Als een bewindvoerderskantoor naast 
bewindvoering ook mentorschap dienstverleningen uitvoeren dan is in dit geval de 
wetgeving niet van toepassing op deze dienstverlening en blijft deze dienstverlening 
onder het hoge BTW tarief vallen.  
 
Aandachtspunt 1: 
Wij voorzien problemen bij het splitsen van de omzet naar belaste- en onbelaste 
prestaties bij kantoren die beide dienstverleningen uitvoeren. Zeker daar waar sprake is 
van een beschikking op basis van mentorschap en bewindvoering en het dossier een 
zogenaamd gemengd dossier is. 
 
Aandachtspunt 2: 
De bewindvoeringsbranche staat al zeer onder druk. Daar is ook in de media en de 
politiek veel over te doen en ondanks harde lobby’s van de brancheverenigingen 
verandert er heel weinig en worden ook de tarieven niet aangepast. Wij voorzien dat er 
nog meer problemen zullen ontstaan als de tarieven bij doorvoering van deze nieuwe 
wetgeving niet alsnog worden verhoogd. 
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Uitgaven  
Bewindvoerders hebben natuurlijk ook kosten waarover btw wordt berekend. Als ze 
vrijgesteld zijn van btw, kunnen ze deze btw niet aftrekken. Maar als de bewindvoerder 
btw in rekening brengt, kunnen ze de btw op de kosten wel aftrekken. Dit betekent dat 
de marge van de bewindvoerder die vrijgesteld is van btw lager wordt door de btw-
kosten. Daarnaast kunnen de kosten voor de huisvesting van de bewindvoerder hoger 
zijn als een kantoorruimte wordt gehuurd. In veel huurcontracten staat namelijk vermeld 
dat de huur wordt verhoogd als de huurder niet kan opteren voor btw-belaste huur. Een 
vrijgestelde huurder kan niet opteren voor btw-belaste verhuur, dus kan een extra 
huurverhoging gaan gelden.  
 
De cliënt  
Voor de persoon die onder bewindvoering staat, vormt de btw die wordt berekend over 
de vergoeding voor bewindvoering als extra kosten. Bewindvoering wordt dus duurder 
als er btw over wordt berekend. Het is belangrijk om op te merken dat in de meeste 
gevallen de persoon bijzondere bijstand krijgt van de gemeente voor de kosten van 
bewindvoering.  
 
De gemeente 
De gemeente betaald uiteindelijk de kosten (inclusief btw) van de bewindvoering. De 
gemeente, zoals eerder vermeld, betaalt de kosten van bewindvoering door middel van 
bijzondere bijstand. Als er btw in rekening wordt gebracht, zorgt dit ervoor dat de kosten 
voor de gemeente hoger worden. 
 
Conclusies  
Voor bewindvoerders is het financieel gunstiger om met btw te werken. Onder de btw-
vrijstelling wordt hun winstmarge kleiner, omdat ze geen btw kunnen aftrekken.  
 
Voor cliënten en gemeenten is het juist voordeliger als bewindvoerders onder de btw-
vrijstelling werken, omdat de btw over de vergoeding extra kosten met zich meebrengt.  
 
Reactie op het wetsvoorstel  
In het wetsvoorstel staat dat de verwachting is dat het gebrek aan btw-aftrek een relatief 
lage last vormt. Onze ervaring is, dat de btw ongeveer 10-15% van de kosten van een 
bewindvoerder bedraagt, in onze ogen is dat dus geen lage last.  
 
De bedoeling van de btw-vrijstelling is om de kosten te verlagen en zo deze diensten 
toegankelijker te maken. Om recht te doen aan deze bedoeling en de beloning van 
bewindvoerders, zouden de maximale wettelijke tarieven aangepast moeten worden. 
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Als de (10% -15%) kostenstijging als extra toevoeging aan het (vrijgestelde) maximale 
wettelijke tarief kan worden opgenomen, is de cliënt (en in veel gevallen indirect de 
gemeente) uiteindelijk (6% - 11%) goedkoper uit dan wanneer er btw in rekening wordt 
gebracht én blijft de winstmarge van de bewindvoerder gelijk. Op deze manier wordt ons 
inziens wel recht gedaan aan het beoogde effect van de btw-vrijstelling. 
 
Tevens is er in het wetsvoorstel geen overgangsregeling ten aanzien van herzieningen 
opgenomen. Er wordt uitgegaan van een zeer beperkte derving als het gaat om 
herziening. Wij kunnen ons echter specifieke situaties voorstellen waarbij er wel degelijk 
sprake is van een hoge derving. Bijvoorbeeld bij grote investeringen van een kantoor in 
roerende en onroerende zaken. Zowel een herziening bij dat kantoor als bij een 
eventuele verhuurder die een pand verhuurd heeft aan een kantoor (zie voorbeeld bij 
uitgaven) zou dit tot een onevenredig hoge last kunnen leiden.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


